
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

 
PROVINCIA DI ASTI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.21 DEL23/02/2026 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "GLOBAL SERVICE DI GERBO VALERIO" DI 
ASTI  DEL SERVIZIO DI  ELABORAZIONE DATI E REPORTING DELL'IMPOSTA 
UNICA COMUNALE E DELLA TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI.- CODICE CIG  
BA714BDFC7 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.2/2024 
 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal PIAO, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.19 in data 28 
marzo 2025, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto;  
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 in data 15/12/2025 è stato approvato il 

Bilancio unico triennale 2026/2027/2028; 
 con deliberazione di C Comunale n. 23 in data 25/11/2025 è stata approvata la Nota 

Aggiornamento Dups; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 19/01/2026 è stato approvato il PEG 

2026/2027/2028; 
 

Rilevato che: 
 
 è intenzione dell’Amministrazione proseguire nell’anno 2026 il lavoro di sistemazione della 

banca dati Tributi comunali per il recupero dell’elusione tributaria; 
 è volontà gestire in economia il sistema di accertamento e riscossione dei tributi comunali 

conformandosi al più ampio programma della Comunità Collinare Valtiglione e dintorni, di 
cui il comune di Agliano Terme fa parte, e non esternalizzare il servizio stesso, rendendo 
così possibile organizzare una banca dati comunale aggiornata. Il perseguimento di tale 
obiettivo rende più efficiente l’azione amministrativa e ha garantito un utile strumento al 
cittadino che ha così potuto verificare in tempo reale la propria posizione contributiva e 
calcolare per mezzo dell’ufficio tributi comunale l’importo delle imposte da pagare. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per questi motivi si è ritenuto opportuno proporre alla ditta “GLOBAL SERVICE DI 
GERBO VALERIO” di Asti, già collaboratrice in tale servizio con la “Comunità Collinare Val 
Tiglione e Dintorni”, la collaborazione per 

1) Tassa Rifiuti (TA.R.I.): 

o Importazione anagrafiche al 01/01/2026 sulla banca dati TA.RI.; 

o Verifica anagrafiche non collegate con la banca dati TA.RI.; 

o Inserimento nuove denunce di inizio occupazione locali; 

o Supporto alla compilazione MTR3 2026/2027 ed elaborazione tariffe PEF 2026 

2) Imposta Municipale Propria (I.M.U.) 
o Aggiornamento situazione I.M.U. anno 2022 e seguenti con i flussi catastali Incrocio 

dati degli immobili dichiarati con la banca dati catastale I.M.U.; 

o Verifica dei nuovi accatastamenti; 

o Verifica delle posizioni I.M.U. 2022 e seguenti con versamenti insufficienti; 

o Elaborazione dati e produzione di atti di accertamento I.M.U. per le annualità 2021 e 

relativi modelli di pagamento unificato.  

o Esamina pratiche rimborso 

o Controllo IMU 2023/2025 cittadini estero 

 
Sentita la ditta “GLOBAL SERVICE DI GERBO VALERIO” la quale si dichiara disponibile ad 
effettuare i servizi sopra elencati al prezzo di €.4.950,00 oltre IVA di legge; 
 
Dato atto che, ai fini dell’affidamento:  

− è stata acquisita la dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445/2000 e ss. mm. ii., in ordine all’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023, e la dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari;  

− è stata acquisita d’ufficio la verifica ANAC in merito alle annotazioni riservate; 
 
Atteso che: 

- L’ammontare annuale dell’affidamento in questione è inferiore ad euro 5.000,00=; 
- Per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000 – oltre che l’esenzione dall’obbligo del 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 696/2006 e s.m.i.- è consentito, altresì, derogare al principio di 
rotazione, previa motivazione da parte della Stazione Appaltante circa il grado di 
soddisfazione maturato con il gestore uscente; 

- La deroga al principio d rotazione per affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000,00=, già 
affermata dal Consiglio di Stato con parere n. 1312/2019, è ribadita dal nuovo codice dei 
contratti pubblici (d.lgs. n. 36/2023), all’art. 49, ultimo comma. 

 
Tanto premesso e rilevato, considerato il grado di soddisfazione maturato nella pregressa 
gestione con la GLOBAL SERVICE di Gerbo Valerio, Via Puccini 33 – 14100 ASTI, p.IVA 
01267510053, C.F. GRBVLR75S08B594D; 
 
Verificata la regolarità contributiva protocollo INPS_49444865 con scadenza 11/06/2026; 
 
Ritenuto: 
- che le condizioni proposte siano da ritenersi congrue ed esaustive delle necessità di questo 

comune; 
- opportuno procedere al conferimento dell’incarico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 
 

− l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare consistono nella sistemazione della 
banca dati Tributi comunali per il recupero dell’elusione tributaria;  

− l’importo per il servizio ammonta a € 4.950,00 omnicomprensivo al lordo degli oneri 
previdenziali e accessori di legge oltre IVA di legge;  

− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’articolo 50, 
comma 1, lettera b) per servizi e forniture del decreto legislativo n. 36/2023;  

− è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del 
risultato ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;  

− la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del 
Codice dei Contratti; 

− il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  

− ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula 
del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;  

− ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni 
per chiedere la cauzione provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo Codice dei 
contratti pubblici;  

− in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, si ritiene di non richiedere la 
cauzione definitiva di cui all’articolo 117 del già citato decreto legislativo n. 36/2023; 

− in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del 
decreto legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del 
medesimo Codice dei contratti pubblici;  

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;  

 
Dato atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 
 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai sensi 

dell’Art. 153 comma 5, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella 
stessa indicati, 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto  il T.U.E.L n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 
 

DETERMINA 
 

1) di accettare le condizioni generali del contratto base di elaborazione dati e reporting 
Imposta Municipale Unica e TARI per un canone previsto in  €.4.950,00 oltre IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di affidare l’incarico alla ditta GLOBAL SERVICE di Gerbo Valerio, Via Puccini 33 – 14100 
ASTI, p.IVA 01267510053, C.F. GRBVLR75S08B594D 

3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di proseguire nell’anno 2024 il 

lavoro di sistemazione della banca dati Tributi comunali per il recupero dell’elusione 
tributaria; 

  la scelta del contraente avviene  ai sensi dell'art. 125, comma 11, del sopraccitato codice 
dei contratti pubblici; 

 Corrispettivo: 4.950,00 oltre ad iva di legge. 
 

4)  la determinazione di aggiudicazione tiene luogo del contratto. 

5) di impegnare la spesa complessiva come di seguito specificata: 
Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 360/2/2 Descrizion

e 
Prestazioni professionali in materia tributaria 

Intervento 01.04.1 Missione 01 Programma 04 
Macroaggregat
o 

103 
 

 Spesa ricorr. SI 

SIOPE 1338 CIG BA714BDFC7 CUP  
Creditore GLOBAL SERVICE di Gerbo Valerio 
Causale Elaborazione flussi TARI - Piano Finanziario - Verifiche Tributarie IMU 
Modalità finan. Fondi Propri 
Importo 6.039,00 IVA 1.089,00 Frazionabile 

in 12 
NO 

6) di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136: 

7) l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 

8)  tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di 
banche o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce 
clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 

9) il Codice Cig attribuito al servizio in oggetto risulta essere B4F2019DF2; 
10)  di dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 
 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 

del 18.8.2000  
 della regolarità contabile e  della copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’Art. 153 comma 5, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche 
ed integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli 
nella stessa indicati 

 della compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di cassa 
e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.709 e segg. Della L.208/2015. 
 

10) di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 
dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Barbara d.ssa BorioF.to: 

                                                                                                             (firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)


